
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 99Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

do contrato original, nos termos do art. 107 da Lei n. 14.133/2021. Vigên-
cia: 01 de janeiro de 2024 até 31 de março de 2024, assinado em 29 de 
dezembro de 2023. O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência 
da prorrogação de prazo o valor de R$30.000,00 (trinta mil reais). Assim, 
o valor do Contrato passa a ser R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), o que 
corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Ordenador res-
ponsável: Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230203. Contratante Prefeitu-
ra Municipal de Placas Cnpj n° 01.611.858/0001-55. Contratado Alexandre 
Mattao da Silva Sociedade Individual de Advocacia CNPJ 27.912.883/0001-
62. Objeto: Contratação de Advogado para recorrer ao Poder Judiciário 
Federal, seja na Seção Judiciária do distrito Federal, seja na Seção ou 
Subseção Judiciária da jurisdição do Constituinte com a interposição da 
medida judicial cabível visando obter ordem judicial que permita a exclu-
são da inadimplência do Município de Placas do Cadastro Informativo de 
créditos não quitados de órgãos e entidades federais - CADIN, cujo registro 
foi feito pelo Fundo Nacional de Saúde - FNS, decorrente da prestação de 
contas do Convênio 2468/2003 (Siafi  497.300), dentro do que está pre-
visto na legislação aplicável ao caso concreto. Alteração: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 107 da Lei n. 
14.133/2021. Vigência: 01 de janeiro de 2024 até 31 de janeiro de 2024, 
assinado em 29 de dezembro de 2023. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais. Ordenador responsável: Leila Raquel Possimo-
ser - Prefeita Municipal.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230048. Contratante Pre-
feitura Municipal de Placas Cnpj n° 01.611.858/0001-55. Contratado M 
Lima Gomes & Cia Ltda, Cnpj: 12.914.389/0001- 60. Objeto: Contratação 
de Serviço Especializada No Fornecimento de Serviço de Internet Banda 
Larga, Link dedicado, Com Instalação Inclusa Para Atender as Necessida-
des da Prefeitura Municipal de Placas E Secretarias Vinculadas. Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 
57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 01 de janeiro de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O valor contra-
tual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo o valor de 
R$17.520,00 (dezessete mil quinhentos e vinte reais). Assim, o valor do 
Contrato passa a ser R$ 35.040,00 (trinta e cinco mil e quarenta reais), o 
que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Ordenador 
responsável: Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230019. Contratante Prefei-
tura Municipal de Placas CNPJ n° 01.611.858/0001-55. Contratado Marlon 
Lima Gomes, CPF nº000.520.533-69. Objeto: Locação de imóvel situado 
na Rua Olavo Bilac, Bairro: Centro, CEP 68.138-000, com área total de 
terreno de 420m² área construída coberta, possuindo uma sala, um ba-
nheiro destinado ao funcionamento do departamento ASCOM. Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 
57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 01 de janeiro de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O valor con-
tratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo o valor 
de R$9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Assim, o valor do Contrato 
passa a ser R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), o que corres-
ponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. dotação Orçamentária: 
04.122.0052.2.048.3.3.90.36.00 - Funcionamento da Sec. de Administra-
ção, outros serv. Pessoa física. Ordenador responsável: Leila Raquel 
Possimoser - Prefeita Municipal.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210108. Contratante Prefei-
tura Municipal de Placas CNPJ n° 01.611.858/0001-55. Contratado Maria 
Natalia Moraes Graciano, CPF 645.342.272-72, End. Rua Olavo Bilac n° 35, 
Nossa Senhora Aparecida. Objeto Locação do Imóvel Situado Na Rua Mag-
nólia, nº 47, Bairro Boa Esperança, Placas - Pará, CEP 68.138-000 desti-
nando ao funcionamento do Almoxarifado da Prefeitura. Alteração: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, in-
ciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro 
de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O valor contratual sofrerá 
acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo o valor de R$30.000,00 
(trinta mil reais). Assim, o valor do Contrato passa a ser R$120.000,00 
(cento e vinte mil reais), o que corresponde aos acréscimos de prazo do 
valor contratual. dotação Orçamentária: 04.122.0052.2.048.3.3.90.36.00 
- Funcionamento da Sec. de Administração, outros serv. Pessoa física. 
Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210136. Contratante Prefei-
tura Municipal de Placas CNPJ n° 01.611.858/0001-55. Contratado João 
Nascimento de Sousa CPF 232.867.843-20, residente e domiciliado na Vici-
nal do São Paulo, CEP: 68.165-000 Placas-Pará. Objeto Locação do imóvel 
situado na Rua Samuel Bonfi m - n° 59, bairro são Francisco, com uma área 
de 330,00 m² e área construída coberta de 126,45m². É composto por 7 
salas, 1 banheiro, 1 varanda, 1 recepção destinado ao Funcionamento sec. 
de esporte, junta militar, sec. de agricultura, IDFLOR e cartório eleitoral. 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos ter-
mos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 01 de janeiro de 2024 
até 31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O 
valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de pra-
zo o valor de R$16.080,00 (dezesseis mil e oitenta reais). Assim, o valor 
do Contrato passa a ser R$61.640,00 (sessenta e um mil, seiscentos e 
quarenta reais), o que corresponde aos acréscimos de prazo do valor con-
tratual. dotação Orçamentária: 04.122.0052.2.048.3.3.90.36.00 - Funcio-
namento da Sec. de Administração, outros serv. Pessoa física. Ordenador 
responsável: Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 2020117. Contratante Prefei-
tura Municipal de Placas CNPJ n° 01.611.858/0001-55 Contratado Jones 
Carlos Rosa Cpf 011.483.991-35, Residente e domiciliado na R. Olavo Bi-
lac, S/N, Esq Tv Boa Vista, Centro, Cep 68138-000, Placas-Pará. Objeto 
Locação do imóvel situado na Travessa da Saudade, s/n, quadra 347, lote 

17, com uma área de 4.997,25m². Possuindo duas salas, 2 depósitos, 1 
banheiro e 1 cozinha, e um galpão na área externa, destinando ao funcio-
namento da Sec. Municipal de Infraestrutura e Galpão da Garagem. Alte-
ração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 01 de janeiro de 2024 até 
31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O va-
lor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo 
o valor de R$23.210,04 (vinte e três mil duzentos e dez reais e quatro 
centavos). Assim, o valor do Contrato passa a ser R$ 97.420,08 (noventa 
e sete mil, quatrocentos e vinte reais e oito centavos), o que correspon-
de aos acréscimos de prazo do valor contratual. dotação Orçamentária: 
04.122.0052.2.050.3.3.90.36.00 - Funcionamento da Sec. de Infraestru-
tura, outros serv. Pessoas física. Ordenador responsável: Leila Raquel 
Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1030453

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico 006/2023, 
circulado no D.O.U seção 3 pág. 237 dia 18/04/2023, e na IOEPA dia 
18/04/2023 pág. 152. ONDE SE LÊ: Vencedora Parcial Auto Peças União 
Comercio E Serviços Ltda R$ 1.103.415,15 (um milhão cento e três mil 
quatrocentos e quinze reais e quinze centavos) LEIA- SE: Vencedora Par-
cial Auto Peças União Comercio E Serviços Ltda R$ 1.103.359,65 (um mi-
lhão cento e três mil trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos). ONDE SE LÊ: Valor Total: R$3.589.371,09 (três milhões qui-
nhentos e oitenta e nove mil trezentos e setenta e um reais e nove centa-
vos). LEIA- SE: Valor Total: R$7.876.145,89 (sete milhões oitocentos e se-
tenta e seis mil cento e quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).
Na publicação do Extratos de Registros de Preços do Pregão Eletrô-
nico 006/2023, circulado no D.O.U seção 3 pág. 241 dia 19/04/2023 
pág. 241, e na IOEPA dia 19/04/2023 pág. 168. ONDE SE LÊ: Vencedora 
Parcial Auto Peças União Comercio E Serviços Ltda R$ 1.103.415,15 (um 
milhão cento e três mil quatrocentos e quinze reais e quinze centavos) 
LEIA- SE: Vencedora Parcial Auto Peças União Comercio E Serviços Ltda R$ 
1.103.359,65 (um milhão cento e três mil trezentos e cinquenta e nove re-
ais e sessenta e cinco centavos). ONDE SE LÊ: Valor Total: R$3.589.371,09 
(três milhões quinhentos e oitenta e nove mil trezentos e setenta e um re-
ais e nove centavos). LEIA- SE: Valor Total: R$7.876.145,89 (sete milhões 
oitocentos e setenta e seis mil cento e quarenta e cinco reais e oitenta e 
nove centavos). Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1030454

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTO DE MOZ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO  Nº 001-1/2024-PMPM. 

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028-3/2022-FMS, ORDEM SER-
VIÇOS Nº 001-3/2022-FMS, LICITAÇÃO: Modalidade Tomada de Preços Nº 
2001-3-2022-FMS. CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE 
MOZ-PA. CONTRATADA: F R LIMEIRA LTDA - EPP, CNPJ nº 19.726.697/0001-
00 Objeto Reforma do Hospital Municipal Ana Nery no Município de Porto 
de Moz de acordo com Convênio nº 47/2022, Processo nº 2022/81408, 
de acordo com especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Porto de Moz. Objeto 
do Aditivo: Prorrogação de prazo, por mais 150 (cento e cinquenta) dias, 
contados a partir de 05 de janeiro de 2023. FUNDAMENTO: O presente 
Aditivo encontra embasamento legal no artigo 57, inciso II da lei federal 
nº 8.666/93 e suas alterações DA RATIFICAÇÃO: as demais cláusulas do 
contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo 
Aditivo ratifi cadas. No dia 05/01/2024. Porto de Moz - PA, 05 de janeiro de 
2024. Rosibergue Torres Campos - Ordenador de despesas.

Protocolo: 1030457

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2023 - SEMSA 
Objeto: Registro de Preço Para Eventual e Futura Contratação de Em-
presas Especializadas na Prestação de Serviços Com Finalidade Diagnós-
tica de Exames de Tomografi a Computadorizada, Ressonância Magnética 
e Mamografi a Com Emissão de Laudos. Motivo do Evento de Suspensão: 
Em detrimento do pedido de esclarecimento, com possível (alterações no 
Termo de Referência) do Edital. A nova data da sessão pública será infor-
mada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.


